Российская Федерация
Республика Хакасия
Аскизского района
Администрация
Балыксинского сельсовета

	Россия Федерациязы
Хакас Республика
Асхыс аймая
Палых  аал чőбıнiң
устағ-пастаа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20. 03.2023

с. Балыкса

                        №  26 -п

Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на  территории муниципального образования Балыксинский сельсовет на 2023-2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия постановляет:
1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет на 2023-2026 годы»
2.Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования(опубликования).

Глава
Балыксинского сельсовета                                                       А.Л. Бугаев

                                                                                          Приложение № 1
                                                                                          от  20.03.2023 г. №   -п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет на 2023-2026 годы
Паспорт  программы
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет на 2023-2026 г»

	Нормативные правовые акты
		-Федеральный закон от 06.10.2003 г№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Ст.86 Бюджетного кодекса РФ;
-Закон РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»;
-Федеральный закон от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;
-Устав муниципального образования Балыксинский сельсовет.

	Муниципальный заказчик
	Администрация Балыксинского сельсовет Аскизского района Республики Хакасия

	Основные разработчики программы
	Администрация Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

	Исполнители программы
	Администрация Балыксинского сельсовета Аскизского района Республики Хакасия

	Цели программы
	Развитие территориальных общественных самоуправлений муниципального образования (далее ТОС)

	Задачи  программы
	1.Реализация механизма муниципальной поддержки ТОС с целью широкого использования интеллектуального,научного, культурного потенцаила жителей муниципального образования Балыксинский сельсовет для решения вопросов местного значения.
2.Создание условий для развития ТОС с  целью привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного  значения.
3.Повышение информированности населения  муниципального образования Балыксинский сельсовет о взаимодействии Администрации Балыксинского сельсовета с ТОС, осуществляяющими общественно-полезную деятельность

	Сроки и этапы  реализации
	2023-2026

	Перечень основных мероприятий
	Оказание содействия органам ТОС (благоустройство)

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на весь период действияя программы
Средства местного бюджета
в.т.ч. 2023  -
      2024
2025
2026

	Ожидаемые конечные результаты
	1.Увеличение доли жителей поселения, охваченных границами ТОС до 90% от общего числа жителей поселенич
2.Реализация социально-значимых проектов направленных на решение вопросов местного значения, реализуемых ТОС при поддержке Администрации Балыксинского сельсовета

	Система организации контроля за исполнением программы
	В процессе реализации Программы Администрация Балыксинского сельсовета:
-осуществляет руководство и текущее управление реализацией программы ;
-разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, необходимые для реализации программы;
-взаимодействует со средствами массовой информации по вопросам освещения хода реализации программы.
Отчёт о реализации мероприятий программы на заседании Совета депутатов Балыксинского сельсовета.

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЁ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ

         Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ   « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской  Федерации» определяет местное самоуправление  как форму осуществления народом своей власти, обеспечивающую самостоятельное и под свою ответственность решение населением непосредственно и (или) через органы местного самоуправления вопросов местного значения.
[bookmark: _Toc207000511]         Вследствие этого одной из приоритетных задач органов местного самоуправления является поддержка и обеспечение устойчивого развития ТОС, ТоСы не только выражают интересы граждан , но организуют людей для самостоятельного решения проблем. Общественные инициативы граждан, направленные на решение конкретных задач на территории проживания, нуждаются в информационно-методической и организационной поддержке.
        ТоСы остаются важными и перспетивным институтом развития местного самоуправления в целом. Во-первых, оно максимально приближено к населению, что позволяет выявить проблему конкретной территории и содействовать органам местного самоуправления в их оперативном решении. Во-вторых, ТОС позволяет гражданам решать проблему на местах самостоятельно, повышая тем самым уровень их гражданской ответственности за состояние дел на терроритории своего проживания.
        В результате возникает необходимость принятия программы, целью которой является повышение качества взаимодействия органов местноо самоупрваления Балыксинского сельсовета  с ТОС, путем решения задач по созданию благоприятной среды и стимулов для формирования и развития ТОС, информационная, организационная, методическая и материальная поддержка ТОС. Таким образом, усилится активизация участия населения и объединения граждан для решения местных проблем.
        Муниципальное образование Балыксинского сельсовета представлено 7 населенными пунктами. На территории населения зарегистрировано  5 ТОСов, это свидетельствует о том, что система ТОС в муниципальном образовании  Балыксинский  сельсовет   развита достаточно.
        Финансовое бепечение программы позволит обеспечить  комплексный подход к созданию необходимых условий для обеспечения  условий  эффективного местного смоуправления в муниципальном образовании Балыксинский сельсовет, обеспечив консультационную, методологическую и финансовую поддержку в развитии ТОС,
        Население слабо связано с решением насущных вопросов местной жизни. Поэтому решение таких проблем, как низкая активность населения, недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем развития территорий, несовершенство механизмов взаимодействия исполнительных органов, иных органов государственной власти и органов местного самоуправления с органами ТОС будет способствовать устойчивому развитию муниципального образования и местного самоуправления.
      ОрганизацияТОС может решить проблему управляемости, что имеет особую актуальность для населенных пунктов со значительной удаленностью от административного центра муниципального образования.

РАЗДЕЛ 2. Основные цели, задачи и этапы реализации Программы

      Целью настоящей программы является повышение качества взаимодействия органов местного самоуправления муниципального образования Балыксинский сельсовет с территориальными общественными самоуправлениями поселения.
      Для достижения цели необходимо реализовать ряд ключевых задач:
      -реализовать механизм муниципальнойподдержки ТОС с целью широкого использования интеллектуального, научного, культурного потенциала жителей муниципального образования Балыксинский сельсовет для решения вопросов местного значения.
   - создать условия для развития ТОС с целью привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного сообщества.
-создать условия для развития ТОС с целью привлечения социальных инвестиций из различных источников для решения проблем местного сообщества.
  - повысить информированность населения муниципального образования о взаимодействии Администрации Балыксинского сельсовета, осуществляющих общественно полезную деятельность.

РАЗДЕЛ 3. ПЕРЕЧЕНЬ программных мероприятий

Система мероприятий программы «Развитие территориальногообщественного самоуправления муниципального образования Балыксинский сельсовет на 2023-2026 годы.

	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок
реализации
	Источник
Финансиро-
вания
	Объем
Финансиро-
ния
	Наимено-
Вания
ТОС
	Ответ-
ственный
исполнитель

	1
	Оказание
содействия
органам ТОС
(благоустройство)
	2023
2024
2025
2026

Бюджет
поселения

	«Крестьянская жизнь»
«Радость»
«Возвражения»
«Возраждения-2»
Рассвет»
«Огонек»
	Администрация
Балыксинского
сельсовета

	[bookmark: _GoBack]Итого по

Положение
о координационном совете в области развития малого и среднего
предпринимательства на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет

                                              1.     Общие положения

         1.1. Координационный совет в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет (далее – Совет) является консультативно-совещательным органом по вопросам развития и поддержки предпринимательства в Администрации Балыксинского сельсовета.
         1.2. Целью деятельности Совета является содействие в реализации государственной политики, направленной на поддержку, развитие и защиту интересов субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет, активизация взаимодействия субъектов малого и среднего предпринимательства с органами местного самоуправления для выработки согласованных решений и действий в отношении малого и среднего бизнеса.
         1..3.Совет в своей работе руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, Республики Хакасия, правовыми актами мунципального образования Балыксинский сельсовет и настоящим Положением.

                                            2.     Основные задачи Совета

2.1.      Содействие установлению взаимодействия между органами местного самоуправления и субъектами малого и среднего предпринимательства.
2.2.      Содействие государственной политике, направленной на поддержку, развитие и защиту интересов субъектов малого и среднего предпринимательства в Администрации Балыксинского сельсовета.
2.3.      Изучение и обобщение проблем малого и среднего предпринимательства, выработка предложений по созданию благоприятных условий для его развития.
2.4.      Подготовка предложений по совершенствованию правовой базы, регулирующей развитие малого предпринимательства в Администсрации Балыксинского сельсовета .
2.5.      Участие в подготовке проектов муниципальных правовых актов органов местного самоуправления, касающихся поддержки и развития предпринимательской деятельности.
2.6.      Обобщение и распространение опыта деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства и структур их поддержки.
2.7.      Содействие в создании и развитии инфраструктуры поддержки малого предпринимательства в Администрации Балыксинского сельсовета.
2.8.      Анализ состояния и тенденций развития предпринимательства в муниципальном образовании Балыксинский сельсовет и на этой основе подготовка предложений по приоритетным направлениям и формам государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
2.10.    Привлечение граждан, общественных объединений предпринимателей и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендаций по данным вопросам.
2.11.    Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к реализации программ, направленных на решение актуальных социально-экономических пробмлем на территории муниципального образования  Балыксинский сельсовет.
2.12.    Содействие формированию положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, повышению доверия населения к малому и среднему предпринимательству, формированию предпринимательской культуры и этики деловых отношений.

                          3. Основные направления деятельности Совета

В соответствии со своими задачами Совет:
3.1           Участвует в реализации на территории  муниципального образования Балыксинский сельсовет государственной политики по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства.
3.2           Готовит рекомендации и предложения по совершенствованию правовой базы регулирования деятельности малого и среднего бизнеса, участвует в пределах своей компетенции в подготовке и экспертизе проектов правовых актов муниципального образования Балыксинский сельсовет, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства.
3.3           Вносит предложения по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, в том числе по вопросам преодоления административных барьеров.
3.4           Взаимодействует с организациями инфраструктуры поддержки предпринимательства Аскизского района.
3.5.           Обобщает мнение предпринимателей поселения по актуальным вопросам ведения предпринимательской деятельности.

                      4.  Состав Совета

4.1.      В структуру Совета входят председатель, заместитель председателя, ответственный секретарь, члены Совета. Совет возглавляет председатель Совета, а в случае его отсутствия – заместитель председателя Совета.
4.2.      Членами Совета могут быть индивидуальные предприниматели,  руководители предприятий, представляющие интересы малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Балыксинский сельсовет, а также представители структурных подразделений администрации Балыксинского сельсовета, признающие настоящее Положение и принимающие участие в работе Совета. В количественном составе не менее 2/3 членов Совета должны составлять представители субъектов малого и среднего предпринимательства.
4.3.      Изменение состава Совета производится постановлением администрации  Балыксинского сельсовета
Председатель и члены Совета работают в Совете на общественных началах.

5.   Права Совета

5.1.      Принимать решения, носящие рекомендательный характер.
5.2.      Создавать экспертные группы, временные комиссии из числа членов Совета по направлениям деятельности Совета.
5.3.      Приглашать на заседания Совета представителей органов местного самоуправления, субъектов малого и среднего предпринимательства, иных юридических лиц.
5.4.      Совет вправе принимать решения по всем вопросам, относящимся к его компетенции, в том числе по таким как:
               подготовка предложений по изменению Положения о Совете и его персональном составе;
               определение приоритетных направлений деятельности Совета;
               обсуждение отчета Совета о деятельности за год.

6.   Организация деятельности Совета

6.1.            Работой Совета руководит председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя.
Председатель Совета:
               планирует текущую работу Совета;
               утверждает повестку дня заседания Совета;
               ведет заседания Совета;
               обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;
               координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих групп;
               назначает руководителей временных комиссий, экспертных и рабочих групп;
               поручает исполнение отдельных своих полномочий заместителю председателя совета.
Ответственный секретарь Совета:
               осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Совета;
               ведет документооборот;
               осуществляет протокольное оформление решений, принятых на заседаниях;
               осуществляет контроль за выполнением поручений председателя Совета.
6.2.            Заседания Совета созываются по мере необходимости, но не реже 1 раза в квартал председателем Совета или заместителем председателя. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины его членов.
6.3.            По итогам заседания оформляется протокол заседания, который подписывается председателем и ответственным секретарем Совета.
6.4.            Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета. В отдельных случаях решения Совета могут приниматься опросным путем.
6.5.      Решения Совета могут являться основанием для подготовки проектов постановлений администрации Павловского сельского поселения.

7.   Прекращение деятельности Совета

7.1.            Прекращение деятельности Совета осуществляется на основании постановления администрации Павловского сельского поселения.
7.2.            Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением администрации Балыксинского сельсовета

                                                                                  Приложение № 2  к постановлению
                                                                                   от 20.03.2023 г. № 26-п

Состав координационного совета в области развития малого и среднего предпринимательства на территории  муниципального образования Балыксинский сельсовет

 Бугаев  А.Л. - глава  Балыксинского сельсовета, председатель Совета;
 Соколов Ю.П.- индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета (по согласованию);
 Сачкова В.И.  – специалист 1 категори Администрации Балыксинского сельсовета, секретарь Совета;

Члены Совета:
 Назарова  Нина Николаевна - индивидуальный предприниматель (по согласованию);
 Мясникова  Ольга Николаевна -  индивидуальный предприниматель (по согласованию);
Цокиев Ахмаед  Магомедович - индивидуальный предприниматель (по согласованию).